
 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVÌ 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV Novembre n.1 

Tel. 0174/65139 - Partita IVA: 00478600042 

E-mail: ufficiotecnico@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
 
 
Registro Ordinanze n. 4/2024 
Prot. n. 0003931 del 24/08/2024 
 

IL SINDACO 

 
Vista la nota trasmessa dall’Azienda Sanitaria Locale ASL CN1 con PEC del 22/08/2024 Prot. n. 
0110479 ed assunta agli atti con Prot. n. 3930 del 23/08/2024 avente ad oggetto Dec. Leg.vo n.18 
del 23/02/23 – DM 26/03/91 - NON CONFORMITA' AI REQUISITI DI POTABILITÀ ACQUA 
EROGATA AL CONSUMO UMANO - RICHIESTA EMISSIONE ORDINANZA SINDACALE 
DI DIVIETO UTILIZZO ACQUA PER SCOPI POTABILI SENZA PREVIA BOLLITURA; 
 
Considerato che nella sopra citata si comunica che, nell’ambito dell’attività di controllo 
programmata secondo i disposti della normativa in oggetto, sulla base delle comunicazioni ricevute 
da parte del Laboratorio A.R.P.A. di riferimento in data 21/08/2024 e 22/08/2024, gli esiti analitici 
hanno riscontrato le non conformità ai parametri indicatori nei campioni di acqua prelevati da 
operatori del SIAN in data 20/08/2024 presso il punto di utenza codificato della rete idrica: 
- Camp. 1 - Acquedotto cod. 66R0061 - Località Baracco c/o Chiesa F.P. (66U0503) – 

Roccaforte Mondovì; 
 
Dato atto che detta comunicazione è stata trasmessa al fine di adozione di provvedimenti ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 23 febbraio 2023, n. 18 e ss.mm.ii. (Qualità delle acque destinate al consumo 
umano) ed ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
Ravvisata la necessità di adottare provvedimenti a tutela della salute e dell’incolumità pubblica; 
 
Visto il D.Lgs. 23 febbraio 2023, n. 18 e ss.mm.ii. (Qualità delle acque destinate al consumo 
umano); 
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, di ordinare sino a nuova disposizione il divieto di 
utilizzo dell’acqua in esame per scopi potabili senza previo intervento di bollitura a scopo 
cautelativo per la popolazione e la zona servita dalla rete idrica corrispondente al punto di prelievo: 
Acquedotto cod. 66R0061 - Località Baracco c/o Chiesa F.P. (66U0503); 
 
Visto l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. … “Il sindaco, quale ufficiale del 

Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 

preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 

necessari alla loro attuazione…”; 
 

DICHIARA 

 



 

la non potabilità dell’acqua della rete idrica asservita dall’Acquedotto cod. 66R0061 - Località 
Baracco c/o Chiesa F.P. (66U0503); 
 

ORDINA 

 
con decorrenza immediata il divieto temporaneo di utilizzo dell’acqua erogata per scopi potabili 
senza previo intervento di bollitura a scopo cautelativo per la popolazione e la zona servita dalla 
rete idrica corrispondente al punto di prelievo Acquedotto cod. 66R0061 - Località Baracco c/o 
Chiesa F.P. (66U0503). 
 

INFORMA 

 
- che il presente atto sarà suscettibile di revoca, non appena saranno riscontrati valori conformi 

alla vigente normativa per il consumo dell’acqua per scopi potabili, a seguito dei debiti 
interventi del gestore dell’acquedotto, delle debite verifiche effettuate dagli organi competenti 
ed a seguito della ricezione del parere dell’ASL CN1. 

 

DISPONE 

 
- che al presente provvedimento venga data la massima pubblicità e diffusione mediatica; 
- che copia della presente ordinanza venga trasmessa agli enti coinvolti: 

 A.S.L. CN1 Dipartimento di prevenzione SC Servizio Igiene degli Alimenti e della 
Nutrizione – SIAN Via Carlo Boggio 12 Cuneo – protocollo@aslcn1.legalmailpa.it 

 Mondo Acqua S.p.A. Via Venezia 6/B 12084 Mondovì CN - info@pec.mondoacqua.com; 
 Autorità d’Ambito n. 4 Cuneese Corso Nizza 21 Cuneo - ato4cuneese@pec.ato4cuneese.it 
 CO.GE.SI. Scrl Corso Nizza 90 Cuneo - cogesiscrl@legalmail.it 

 
RENDE NOTO 

 
- che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 
- ricorso al T.A.R. della Regione Piemonte, entro 60 gg, ovvero 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione 

o della piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
Roccaforte Mondovì, 24/08/2024 
 

IL SINDACO 
Paolo BONGIOVANNI 

  
 


